ἔστι μὲν γὰρ οὕτω γίνεσθαι πῶς ᾤξιν, ὡς ἂν οἱ παλαιοὶ ἐποίουν, εἰδότες ἔ γνώσκοντες· καὶ ἂν ἔ Εὐριπίδης ἐποίησεν ἀποκτείνουσαν τοὺς παῖδας πῶς Μήδειαν. ἔστι δὲ ᾤξιν μὲν, ἀγνοοῦντες δὲ ᾤξιν τὸ δεινόν, εἴη ὕπερον ἀναγνωρίσαι πῶς φιλίας, ὡς ἂν ὁ Σοφοκλέους Οἰδίπους. τῶν μὲν οὖν ἔξω τῶν δράματων. ἐν δὲ αὐτῇ τῇ τραγωδίᾳ, οἷον ὁ Ἀλκμήων ὁ Ἀσπυδάματος, ἢ ὁ Τηλέγονος ὁ ἐν τῇ τραυματίᾳ Οδυσεὺς. ἐπὶ δὲ τείρον ᾤξιν τῶν αὐτῶν, τὸν μέλλοντα ποιῆναι τῶν ἀνηκέστων δι' ἀγνοίας, ἀναγνωρίσαι πρὶν ποιῆσαι, ἔ παρὰ τῶντα οὐκ ἔστιν ἄλλως. ἢ γὰρ ᾤξιν ἀνάγκη, ἢ μὴ. ἔ εἰδότες, ἢ μὴ εἰδότες. πύτων δὲ τὸ μὲν γνώσκοντα μελλῆσαι, ἔ μὴ ᾤξιν, χίριον. τὸ, τε γὰρ μίαν ἔχει, καὶ οὐ τραγικόν. ἀπαρὲς γὰρ δὲ ἂν ᾤξιν ποιῆ ὁμοίως, εἴ μὴ ὀλιγάκις. οἷον ἐν Ἀντιγόῃ τὸν Κρέοντα ὁ Αἰμων. τὸ γὰρ ᾤξιν, δὲ ὑπερον. βέλτιον δὲ τὸ ἀγνοοῦντα μὲν ᾤξιν, ᾤξιν δὲ ἀναγνωρίσαι. τὸ, τε γὰρ μίαν οὐ παρῶσι, καὶ ἢ ἀναγνωρίσαι οὐκ ἀποκτείνουσαν. καὶ ἢ τὸ τελευτῶν. λέγω δὲ, οἷον ἐν τῇ Κρεσφόντῃ ἢ Μερόπῃ μέλλει τὸν υἱὸν ἀποκτείνειν, ἀποκτείνει δὲ οὐ, ἀλλ' ἀναγνωρίσαι. ἔ ἐν τῇ Ἰφιγένειᾳ ἢ ἀδελφῇ τὸν ἀδελφόν. ἔ ἐν τῇ Ἑλλῃ ὁ υἱὸς πῶς μητέρα οὐκ ἐδίδουσαν μέλλων, ἀναγνωρίσαι.

*γρ. ἔξω τῶν εἰσεν. * ἀπὸ τῶν, ὡς παλαιὸν εἴρηται, οὐ καὶ πολλὰ γὰρ αἱ τραγωδία εἰσι. ζητουῦντες γὰρ οὐκ ἀπὸ τέχνης, ἀλλ' ἀπὸ τύχης, ὅτι οἱ τριούτοι ᾤξιν ἀποκτείνουσαν ἐν τοῖς μύθοις. ἀναγνωρίσαι οὖν ὅτι τῶν τῶν οἰκίας ἀποκτείνουσαν, ὅσας τὰ τοιαῦτα συμβέβηκε πάτη. καὶ μὲν οὖν τῆς τῶν τραγμάτων συστάσεως, * καὶ ποίους ἵνας*

γρ. ἐπίοις ἔξω τῶν εἰσι δὲ τοῖς μύθοις, εἴρηται ἱκανῶς.

A Licet enim sic actionem fieri, ut antiqui faciebant; ut eam praestarent scientes, & cognoscentes, quemadmodum occidentem filium Medeam Euripides fecit. At licet agere ita, ut ignorantes rem agant atrocem, postea vero amicitiam agnoscant, ut Sophoclis Oedipus. Atque hoc quidem extra actionem. In ipsa vero Tragedia, ut Alcmæon Astydamantis, vel Telegonus in vulnerato Ulyssæ. Præterea tertium est, cum quis aliquid lævi propter ignorantiam facturus erat, & priusquam faceret, agnouit. Et præter hæc aliter non licet. Aut enim facere necesse est, aut non: & scientes, aut non scientes. Horum autem pessimum est, cum quis facturus fuit, & non fecit. sceleratum enim habet, & non Tragicum; nam sine affectu est. Quare nemo facit similiter, nisi raro, ut in Antigona Creontem Æmon. Nam fecisse secundum est. Ac melius est ignorantem quidem fecisse, cum autem fecerit, agnouisse: sceleratum enim non adest, & agnitio stuporem gignit. Optimum verò est postremum. Dico autem, ut in Cresphonte Merope interfectura quidem filium erat, sed cum agnouisset, non interfecit. Et in Iphigenia soror fratrem. Et in Helle filius matrem dediturus agnouit. Quapropter quod pridem dictum est, non circa multas sunt Tragediarum familias. Quærentes enim non ab arte sed à fortuna, huiusmodi fabularum confectio-nem inuenerunt. Itaque ad has domos coguntur occurrere, quibuscumque tales contigerunt perturbationes. Ac de rerum constitutione, & quales fabulas esse oporteat, satis dictum est.

CAPVT XV.

Κ Ε Φ Α Λ. Ι Ε.

E De moribus Tragica persona. De solutionibus fabularum. De spectanda morum pulchritudine. De iis que sub sensum cadunt.

Ὡς ἐπὶ λέγειται δὲ καὶ τὰ ἡγή.

Περὶ δὲ τῶν ἡγῶν, τέσσαρα ἔστιν ὧν δεῖ ἐπὶ λέγειται. ἔν μὲν ἔ παρῶτον, ὅπως χρῆσαι ἢ. ἔξω δὲ ἡγῶν μὲν, εἰαί, ὡς ἂν ἐλέγηται, ποιῆ φασιναὶ ὁ λόγος, ἢ ἢ ᾤξιν ᾤξιν ᾤξιν ᾤξιν ᾤξιν. φασιναὶ μὲν, εἰαί φασιναὶ.

CÆterum de moribus, quatuor sūt quæ spectare oportet. Vnum quidem, & primum, quomodo boni sint. Habebit autem mores, si, ut dictum est, oratio, aut actio manifestam efficiat prælectionem aliquam: malos quidem, si malam:

bonos verò , si bonam. Est verò hoc in vnoquoque genere. Etenim mulier est bona , & seruus , etiam si fortasse ex his illud quidem peius , hoc omnino malum est. Secundum est , quando sint conuenientes. Est enim virorum mos , sed non conueniens mulieri , fortem vel terribilem esse. Tertium , quando sint similes. hoc enim aliud est ab eo quod est bonos & conuenientes mores facere , vt dictum est. Quartum , quomodo æquales. Tametsi enim inæqualis quidam sit , qui præbet imitationem , & talibus moribus suppositus sit; tamen æqualiter inæqualem oportet esse. Est autem exemplum improborum morum , non ex necessitate , vt Menelaus in Oreste. Eius verò , quod non deceat , & non conueniat , tum lamentatio Vlyssis in Scylla , tum Menalippæ dictio. at inæqualium, in Aulide Iphigenia : nullam enim in partem similis est , dum orat , ei quæ apparet posteriùs. Oportet autem & in moribus , vt etiam in rerum constitutione , semper querere vel necessarium , vel verisimile: & hoc post hoc fieri vel ex necessitate, vel ex verisimilitudine. Apparet igitur & solutiones fabularum ex ipsa oportero fabula contingere , & non vt in Medea, à machina ; & in Iliade ea quæ sunt circa renaugationem. Sed machina vti opus est ad ea quæ sunt extra actionem, aut quæcunque antè facta sunt , quæ fieri non potest vt homo sciat , aut quæcumque postea , quæ egent prædictione , & nunciatione : omnia enim videre tribuimus diis. At sine ratione in rebus nihil esse oportet : sin minùs , id extra Tragediam sit , vt quæ sunt in Oedipode Sophoclis. Quoniam autem Tragedia est meliorum imitatio , oportet nos imitari bonos formarum fictores. Etenim illi , cùm tribuant propriam formam , faciendo similes , pulchriores fingunt. sic etiam oportet poëtam imitantem & iracundos & socordes , & alia talia habentes in moribus , cùm tales sint , probitatis facere exemplum , ac duritiæ , vt Achillum bonum etiam Homerus. Iam verò hæc oportet seruare, & ad hæc ea quæ sub sensum cadunt, consequentia poëticæ , præter illa quæ sunt ex necessitate. etenim secundum ipsa sæpenumero contingit peccare. Dictum autem est satis de ipsis in editis libris.